平成２８年度 第１回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時  平成２８年８月１０日（水）１３:３０～１４:５０

２．場 所  国土交通省 鳥取河川国道事務所１階 第１会議室

３．出席者

［委員］

田宮 佳代子  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  事務所長

河井  知久  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  計画課長

亀井 久勝  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  道路管理課長

森下 賢二  国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局       運輸企画専門官【代理出席】

伊藤  努   西日本高速道路株式会社中国支社総務企画部   企画調整課長代理【代理出席】

樋口  敬   鳥取県警察本部交通部             交通規制課長

田中 和則  鳥取県警察本部交通部             交通指導課長

山内 政己  鳥取県県土整備部               道路企画課長

河田 英明   鳥取県県土整備部               道路建設課長

宇山 秀人  一般財団法人 鳥取県バス協会         専務理事

宇山 秀人  一般財団法人 鳥取県ハイヤータクシー協会   専務理事【再掲】

※敬称略

４．議事

（１）規約の改正について

（２）主要渋滞箇所のモニタリング結果について

（３）対策箇所の渋滞状況報告

（４）その他

５．議事概要

 〈議事概要〉

  （１）一般社団法人 鳥取県トラック協会、一般社団法人 鳥取県バス協会、一般社団法人 鳥取

県ハイヤータクシー協会の専務理事に本部会へ参画していただくことを提案。

  （２）最新のプローブデータ（平成27年4月から9月）を用い、主要渋滞箇所のモニタリング結果

について報告。

  （３）特定解除方針（案）について提案。

  （４）渋滞箇所の進捗状況について報告。

  （５）観光渋滞対策への取り組み状況について報告。

 〈委員からの意見〉

・現地の状況を確認し渋滞していないと判断するにあたり、交差点ごとに調査方法、指標などを

検討する必要がある。

・パブリックコメントにより、主要渋滞箇所に選定された箇所は定量的なデータでの選定箇所と

は異なるため、渋滞対策を実施し、現地の状況を確認した上で渋滞部会に諮ることで解除する

こととする。

以上